Iulia Ispravnic şi Iuliu Popi,
îşi vor celebra Luni, în 19 Iunie st. n.
1899, cununia lor, la oare 4 p . m. în
biserica gr.-ort. rom. din C h i t i g h a z .

*

Petrecere. Comitetul parochial al biseri
cii gr. or. din Hunedoara Invită la Petrece
rea cu joc care se va ţinea în Dumineca
Rosaliilor (6/18 Iunie 1899) în grădina dlui
Strauss Adolf. începutul la 5 ore p. m. Pre
ţul de Intrare: De persoană 60 cr., de fa
milie 1 fl. 20 cr. In pausă corul vocal al
bis. gr. or. se va produce cu vre o câteva
cântări. Hunedoara, Iunie 1889. Comitetul
arangiator. Venitul curat e destinat pentru
şcoala gr. or.

ce doresc ză li-se trimită, sunt invitaţi a
ne înştiinţa, ca să ştim câte exemplare
să tipărim. Direcţia.

*

Conferinţele înveţătoreştl, este titlul u-
neî cărţi de 212 pagini apărută în tipogra
fia archidiecesană din Sibiiu. Conferinţele
înveţătoreştl din archidiecesa ortodoxă ro
mână a Transilvaniei ţinute în 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisarii
consistoriali. La sfîrşit se află trei lucruri
mal bune şi anume : .Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale Inveţă-
mêntuluï." .Istoria naturală în şcoala popo
rală" şi .Remuneraţiunile şi pedepsele în
şcoală I

*